

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2025 – Pregão Eletrônico nº 024/2025

FORNECEDOR REGISTRADO: LEADER COMERCIAL LTDA-ME

**OBJETO:** Aquisição de gêneros de Alimentação (hortifrutigranjeiros), através do Sistema de Registro de Preços, para atender às demandas da Administração, conforme especificações do Termo de Referência, anexo I do Edital de Licitação nº 024/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

LOTE 02-EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
<b>Abóbora tipo jacaré</b> , madura, firme, de tamanho médio, com casca sem brilho, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	Kg	15.200	CEASA	R\$ 2,49	R\$ 37.848,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 37.848,00</b>

LOTE 09-AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
<b>Banana da terra</b> , de primeira qualidade, graúdas, firmes, com brilho, em penca. Frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com casca uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, livres de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	Kg	37.875	CEASA	R\$ 3,75	R\$ 142.031,25
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 142.031,25</b>

LOTE 10-COTA RESERVADA PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
<b>Banana da terra</b> , de primeira qualidade, graúdas, firmes, com brilho, em penca. Frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com casca uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, livres de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	Kg	12.625	CEASA	R\$ 3,75	R\$ 47.343,75
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 47.343,75</b>

LOTE 12-AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
<b>Banana prata</b> , de primeira qualidade, graúdas, firmes, com brilho, em penca. Frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com casca uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, livres de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	Kg	61.125	CEASA	R\$ 3,50	R\$ 213.937,50
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 213.937,50</b>

LOTE 13-COTA RESERVADA PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
<b>Banana prata</b> , de primeira qualidade, graúdas, firmes, com brilho, em penca. Frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com casca uniforme, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, livres de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	Kg	20.375	CEASA	R\$ 3,50	R\$ 71.312,50
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 71.312,50</b>

LOTE 14-AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
<b>Batata doce</b> , roxa, de primeira qualidade, fresca, tamanho e coloração uniforme, aroma e cor característicos da espécie, firme e intacta, isenta de ferimentos, enfermidades, rachaduras, cortes e defeitos, isenta de sujidades, parasitas, larvas, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes.	Kg	18.975	CEASA	R\$ 3,20	R\$ 60.720,00



Autenticar documento em <https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade> com o identificador 31003500380033003900340036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALOR GLOBAL

R\$



LOTE 15-COTA RESERVADA PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
<b>Batata doce</b> , roxa, de primeira qualidade, fresca, tamanho e coloração uniforme, aroma e cor característicos da espécie, firme e intacta, isenta de ferimentos, enfermidades, rachaduras, cortes e defeitos, isenta de sujidades, parasitas, larvas, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte, livre de resíduos de fertilizantes.	Kg	6.325	CEASA	R\$ 3,20	R\$ 20.240,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 20.240,00</b>

LOTE 16-AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
<b>Batata inglesa</b> , de primeira qualidade, in natura, inteira, lavada, coloração amarelada, tamanho médio/grande, casca lisa, intacta e firme, sem danos aparentes e pontos indicativos de germinação, sem rachaduras, perfurações e cortes, isenta de sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos, não deve estar em estado de decomposição, deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para consumo mediato e imediato. Sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa, sem lesões de origem físicas ou mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	Kg	61.875	CEASA	R\$ 4,45	R\$ 275.343,75
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 275.343,75</b>

LOTE 17-COTA RESERVADA PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
<b>Batata inglesa</b> , de primeira qualidade, in natura, inteira, lavada, coloração amarelada, tamanho médio/grande, casca lisa, intacta e firme, sem danos aparentes e pontos indicativos de germinação, sem rachaduras, perfurações e cortes, isenta de sujidades, pragas, lesões, odores e sabor estranhos, não deve estar em estado de decomposição, deverá apresentar grau de maturação que permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para consumo mediato e imediato. Sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa, sem lesões de origem físicas ou mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	Kg	20.625	CEASA	R\$ 4,45	R\$ 91.781,25
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 91.781,25</b>

LOTE 18-EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
<b>Beterraba</b> , de primeira qualidade, sem folhas, fresca, com bulbos de tamanho médio, cheiro e sabor característico, firme, isenta de enfermidades, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa, sem lesões de origem físicas ou mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	Kg	10.400	CEASA	R\$ 2,99	R\$ 31.096,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 31.096,00</b>

LOTE 19-EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
<b>Brócolis</b> , tipo cabeça ou ramoso, de primeira qualidade, coloração verde, fresco, limpo, tenro, firme, sem apresentar folhas amareladas ou podridão, sabor característico de cada variedade, isento de pragas, enfermidades, sem ferimentos ou defeitos, sem sujidades, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa, sem lesões de origem físicas ou mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	Kg	5.200	CEASA	R\$ 9,10	R\$ 47.320,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 47.320,00</b>

LOTE 24-AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
<b>Chuchu</b> , de primeira qualidade, limpo, tamanho médio, estar no ponto de consumo, com casca sã e sem ruptura, com cheiro e sabor característico, isento de defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo ou rendimento, como: broto, dano profundo, defeito grave de formato, murcho, podridão e fibroso. Deverá ser fresco, isento de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas ou corpos estranhos aderidos a superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte. Livre de resíduos de fertilizantes.	Kg	19.500	CEASA	R\$ 2,22	R\$ 43.290,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 43.290,00</b>

LOTE 25-COTA RESERVADA PARA ME/EPP					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
<b>Chuchu</b> , de primeira qualidade, limpo, tamanho médio, estar no ponto de consumo, com casca sã e sem ruptura, com cheiro e sabor característico, isento de defeitos externos e internos que prejudiquem o consumo ou rendimento, como: broto, dano profundo, defeito grave de formato, murcho, podridão e fibroso. Deverá ser fresco, isento de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas ou corpos estranhos aderidos a superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e					
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 43.290,00</b>



Autenticar documento em <https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade>  
 com o identificador 31003500390033003900340036003A0540052004106 Documento assinado digitalmente conforme MP  
 nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.





rachaduras, cortes, ferimentos ou defeitos, isentos de sujidades, material terroso, parasitas e larvas, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte. Livre de resíduos de fertilizantes.					
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 12.206,25</b>
<b>LOTE 45-EXCLUSIVO PARA ME/EPP</b>					
<b>Descrição</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quant.</b>	<b>Marca</b>	<b>Valor unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>Melancia</b> , de primeira qualidade, com polpa firme e intacta, grau de maturação adequado para o consumo, tamanho e coloração uniformes. Isenta de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades, parasitas, larvas ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	Kg	22.000	CEASA	R\$ 2,49	R\$ 54.780,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 54.780,00</b>

<b>LOTE 48-EXCLUSIVO PARA ME/EPP</b>					
<b>Descrição</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quant.</b>	<b>Marca</b>	<b>Valor unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>Mexerica tipo pokan</b> , de primeira qualidade, tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, coloração e tamanho uniformes, aroma e sabor da espécie, muito suculenta, pouco ácida, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, devendo ser bem desenvolvida e madura, isenta de sujidades, material terroso, parasitas e larvas, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte.	Kg	9.500	CEASA	R\$ 3,70	R\$ 35.150,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 35.150,00</b>

<b>LOTE 49-AMPLA CONCORRÊNCIA</b>					
<b>Descrição</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quant.</b>	<b>Marca</b>	<b>Valor unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>Morango</b> , in natura, de primeira qualidade, bem desenvolvido, tamanho, cor e conformação uniformes, isento de defeitos como ausência de cálice e sépalas, isento de podridão, deformação grave, lesão profunda, não estar imaturo, passado, isento de terra, sujidades, parasitas, larvas ou corpos estranhos, isento de umidade externa anormal, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte. Deverá ser embalado em bandejas limpas, secas, de material que não provoque alterações internas e externas no produto de acordo com a resolução CNNPA nº 12 de 1978.	Kg	3.000	CEASA	R\$ 29,80	R\$ 89.400,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 89.400,00</b>

<b>LOTE 50-COTA RESERVADA PARA ME/EPP</b>					
<b>Descrição</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quant.</b>	<b>Marca</b>	<b>Valor unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>Morango</b> , in natura, de primeira qualidade, bem desenvolvido, tamanho, cor e conformação uniformes, isento de defeitos como ausência de cálice e sépalas, isento de podridão, deformação grave, lesão profunda, não estar imaturo, passado, isento de terra, sujidades, parasitas, larvas ou corpos estranhos, isento de umidade externa anormal, sem lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte. Deverá ser embalado em bandejas limpas, secas, de material que não provoque alterações internas e externas no produto de acordo com a resolução CNNPA nº 12 de 1978.	Kg	1.000	CEASA	R\$ 29,80	R\$ 29.800,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 29.800,00</b>

<b>LOTE 51-AMPLA CONCORRÊNCIA</b>					
<b>Descrição</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quant.</b>	<b>Marca</b>	<b>Valor unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>Ovo de galinha</b> , branco, fresco, tamanho médio/grande, pesando no mínimo 50 g por unidade, casca limpa, íntegra, sem rachaduras, manchas ou deformações, isento de sujidades, fungos, substâncias tóxicas, odor e cor anormais, não estar em estado de podridão. Embalagem primária: bandeja descartável, com capacidade para 30 ovos, com identificação do produtor e prazo de validade, embalagem secundária: caixa de papelão reforçada, devidamente lacrada com fita adesiva e identificada com rótulo e etiqueta, conforme legislação vigente. Deve ter certificado de inspeção estadual (sie) ou certificado de inspeção federal (sif). Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade do requerente.	Dúzia	49.875	CEASA	R\$ 6,80	R\$ 339.150,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 339.150,00</b>

<b>LOTE 52-COTA RESERVADA PARA ME/EPP</b>					
<b>Descrição</b>	<b>Unid.</b>	<b>Quant.</b>	<b>Marca</b>	<b>Valor unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>Ovo de galinha</b> , branco, fresco, tamanho médio/grande, pesando no mínimo 50 g por unidade, casca limpa, íntegra, sem rachaduras, manchas ou deformações, isento de sujidades, fungos, substâncias tóxicas, odor e cor anormais, não estar em estado de podridão. Embalagem primária: bandeja descartável, com capacidade para 30 ovos, com identificação do produtor e prazo de validade, embalagem secundária: caixa de papelão reforçada, devidamente lacrada com fita adesiva e identificada com rótulo e etiqueta, conforme legislação vigente. Deve ter certificado de inspeção estadual (sie) ou certificado de inspeção federal (sif). Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade do requerente.	Dúzia	16.625	CEASA	R\$ 6,80	R\$ 113.050,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 113.050,00</b>



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2206-2004, de 19/04/2004, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



<b>VALOR GLOBAL</b>	<b>R\$ 113.050,00</b>
---------------------	-----------------------

<b>LOTE 63-EXCLUSIVO PARA ME/EPP</b>					
Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor unitário	Valor Total
<b>Vagem</b> , in natura, de primeira qualidade, bem desenvolvida, firme e intacta, íntegra, sem partes moles, defeitos, ferimentos, danos por praga ou podridão, tamanho e coloração uniformes, isentos de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Livre de resíduos de fertilizantes.	Kg	6.250	CEASA	R\$ 11,00	R\$ 68.750,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 68.750,00</b>

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES

**ÓRGÃOS PARTICIPANTES:** Secretaria Municipal de Educação – SEME

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES

**PRAZO:** 01 (um) ano

**DATA DA ASSINATURA:** 04/08/2025

**SIGNATÁRIOS:** Eder Botelho da Fonseca - Secretário Municipal de Desenvolvimento Social Interino, Celeida Chamão de Medeiros - Secretária Municipal de Educação e Alex Lira Machado - Sócio da Empresa

**Processo:** 16.161/2025

